
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 129 del 25/09/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 E 
S.M. TRA IL COMUNE DI BUSSETO ED IL CONSORZIO 
BONIFICA PARMENSE RELATIVO  ALLA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA COPERTURA TRATTO 
“CANALE DI BUSSETO” NEL CAPOLUOGO.

     L'anno duemilanove, addì venticinque del mese di  settembre, alle ore  9.00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129   DEL 25/09/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 E S.M. TRA IL 
COMUNE DI BUSSETO ED IL CONSORZIO BONIFICA PARMENSE 
RELATIVO  ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO 
DELLA COPERTURA TRATTO “CANALE DI BUSSETO” NEL CAPOLUOGO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in sede di predisposizione del 
bilancio di previsione e della relazione previsionale e programmatica relativa 
all’esercizio 2009, approvati con deliberazione consiliare n. 6 in data 15/01/2009, 
ha previsto l’esecuzione dei lavori di prolungamento della tombinatura del canale 
consorziale denominato “canale di Busseto” nel tratto immediatamente a valle del 
centro abitato del Capoluogo, lavori da realizzarsi in collaborazione e con il 
supporto del Consorzio Bonifica Parmense, ente gestore del canale;

CONSIDERATO che sulla base degli accordi intercorsi il Comune dovrà provvedere 
alla fornitura dei materiali e degli attrezzi necessari alla realizzazione dei lavori di 
prolungamento della tombinatura del canale per una lunghezza di circa ml 100,00 
nonché allo smaltimento del materiale di risulta proveniente dai lavori di 
prolungamento della tombinatura stessa nonché dal risezionamento del canale nel 
tratto a valle per una lunghezza di ml 800,00 circa, mentre il Consorzio provvederà 
alla realizzazione in amministrazione diretta dei lavori con personale e mezzi 
d’opera messi a disposizione dal Consorzio, sulla base del progetto redatto dallo 
stesso in accordo con l’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m., il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTO lo schema di accordo, allegato in copia alla presente, atto a displinare i 
rapporti tra il Comune ed il Consorzio Bonifica Parmense per la realizzazione dei 
lavori in questione che prevede in particolare:
a carico del Comune:
a) l’acquisizione dei pareri degli Enti interessati ed in particolare l’espletamento 

delle procedure necessarie al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ovvero 
delle ulteriori autorizzazioni se ed in quanto richieste;

b) l’acquisto ed la fornitura dei materiali e degli attrezzi tecnici necessari alla 
realizzazione delle opere ed in particolare alla fornitura dei materiali litoidi 
(sabbia, ghiaia e stabilizzato), del calcestruzzo per getto del sottofondo, della 
soletta di fondazione e delle opere d’arte, del ferro per l’armatura delle opere in 
c.a., degli elementi scatolari prefabbricati di idonee dimensioni interne, ecc. 
come meglio specificato nel progetto redatto dal Consorzio;

c) il trasporto a rifiuto di tutti i materiali di risulta provenienti dalla realizzazione 
delle opere, quali terreno di espurgo del canale, macerie derivanti da 
demolizione di manufatti, ecc.;

d) l’acquisizione da parte dei proprietari/possessori frontisti di tutte le autorizzazioni 
per il passaggio dei mezzi d’opera, per il deposito dei materiali, per le 
occupazioni temporanee e/o permanenti necessarie (oltre il pagamento di oneri 
relativi ad eventuali indennizzi);

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129   DEL 25/09/2009 2



e) al disbrigo delle pratiche amministrative conseguenti;
a carico del Consorzio:
a) la realizzazione delle opere provvisionali necessarie per il mantenimento della 

viabilità lungo la S.P. 91 “Busseto-Polesine”, mediante installazione di un 
impianto semaforico funzionante durante le ore lavorative per il restringimento 
della sede stradale ad una sola corsia con senso unico alternato, nonché alla  
deviazione delle acque del canale di Busseto anche mediante apertura di 
by-pass e/o l’installazione di una pompa autoadescante;

b) lo scavo in sezione obbligata del canale nel tratto da ricoprire con accumulo del 
materiale in area limitrofa al cantiere, risanamento del fondo canale con posa in 
opera di frantumato di frantoio;

c) la posa in opera degli elementi scatolari prefabbricati mediante autogrù, previo 
getto di un sottofondo di pulizia e di una soletta di appoggio leggermente armata 
nonché alla realizzazione delle opere d’arte in c.a. (pozzetti di ispezione / 
camerette, muro di testata a valle della copertura, ecc.);

d) il reiterro dello scatolare con terreno già scavato e con altro trasportato in loco 
da accumuli già esistenti in aree limitrofe e la stesa superiore di frantumato di 
cava (chiostra) e di stabilizzato di frantoio;

e) lo spurgo e risezionamento del canale per un tratto di circa 800,00 ml a valle 
della tombinatura con personale ed escavatore del Consorzio della Bonifica;

f) la direzione dei lavori ed assistenza tecnica dei lavori stessi;

DATO ATTO che per la realizzazione dei lavori in oggetto in sede di 
predisposizione del bilancio dell’esercizio in corso all’intervento 2.09.0401.2100 
“realizzazione fognature” è stata prevista una spesa di Euro 90.000,00 finanziata 
con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

RAVVISATA la necessità di provvedere al perfezionamento degli accordi raggiunti 
con il Consorzio al fine di consentire l’avvio delle procedure per la realizzazione 
dell’intervento;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di 
regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore 
Territorio e Sviluppo Produttivo), geom. Angelo Migliorati;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di 
regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

VISTO il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con 
D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 e s.m.;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129   DEL 25/09/2009 3



1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di accordo 
ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. tra il Comune di Busseto ed il 
Consorzio Bonifica Parmense atto a disciplinare i rapporti connessi con la 
realizzazione in amministrazione diretta dei lavori di prolungamento della 
tombinatura del canale consorziale denominato “canale di Busseto” nel tratto 
immediatamente a valle del centro abitato del Capoluogo, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale:

 – Allegato” A”;

2. DI DARE ATTO che, come meglio specificato in premessa e nello schema di 
disciplinare allegato,  il Comune dovrà provvedere alla fornitura dei materiali e 
degli attrezzi necessari alla realizzazione dei lavori di prolungamento della 
tombinatura del canale per una lunghezza di circa ml 100,00 nonché allo 
smaltimento del materiale di risulta proveniente dai lavori di prolungamento della 
tombinatura stessa e dal risezionamento del canale nel tratto a valle per una 
lunghezza di ml 800,00 circa, mentre il Consorzio provvederà alla realizzazione 
in amministrazione diretta dei lavori con personale e mezzi d’opera messi a 
disposizione dal Consorzio, sulla base del progetto redatto dallo stesso in 
accordo con l’Ufficio Tecnico Comunale;

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129   DEL 25/09/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 1 ottobre 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129   DEL 25/09/2009 5


